


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 平远县果蔬汁加工仓储建设项目

项目代码 2208-441426-04-02-616609

建设单位联系人 王运泉 联系方式 0753-8823896

建设地点 梅州市平远县大柘镇岭下村省级现代农业平远脐橙产业园

地理坐标 N24°34′15.776″，E115°51′53.891″

国民经济

行业类别

C1523 果菜汁

及果菜汁饮料

制造、

D4430热力生

产和供应

建设项目

行业类别

“十二、酒、饮料制造业”中
“26- 饮料制造 152-有发酵工

艺、原汁生产的”、“四十一、

电力、热力生产和供应业-91
[...]
为氢氧化钠。参照同类项目，碱液喷淋塔二氧化硫捕集效率可达 70%。

低氮燃烧原理：

从 NOx的生成机理看，占 NOx绝大部分的燃料型 NOx是在煤粉的着火阶

段生成的，因此，通过特殊设计的燃烧器结构以及通过改变燃烧器的风煤比例，

可以将前述的空气分级、燃料分级和烟气再循环降低 NOx 浓度的大批量用于

燃烧器，以尽可能地降低着火氧的浓度适当降低着火区的温度达到最大限度地

抑制 NOx生成的目的，这就是低 NOx燃烧器。低 NOx燃烧器得到了广泛的开

发和应用，世界各国的大锅炉公司，为使其锅炉产品满足日益严格的 NOx 排

放标准，分别开发了不同类型的低 NOx 燃烧器，可达到 NOx 降低率一般在

30-60%。根据《第二次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》4430 生

物质工业锅炉产排污系数表中低氮燃烧技术对氮氧化物捕集效率为 30%。

本项目锅炉废气经废气处理设施处理后，颗粒物、SO2、NOx 能达到广东

省地方标准《锅炉大气污染物排放标准》（DB 44/765-2019）中新建燃生物质

成型燃料锅炉排放标准的要求，因此本项目采用水膜除尘器（加碱液）+布袋

除尘器+低氮燃烧技术处理锅炉废气可行。

（2）恶臭环境影响分析

污水处理设施产生的臭气浓度、硫化氢、氨，项目拟通过调节池、絮凝沉

淀池、CASS池、污泥池等加盖密闭，水解酸化池自然通风等措施后无组织排

放。经根据源强计算，项目排放的氨、硫化氢、臭气浓度符合《恶臭污染物排



39

放标准》（GB14554-93）中恶臭污染物无组织排放厂界标准值要求。

综上所述，项目生产过程产生的污染物采取有效的控制及治理设施后达标

排放，废气再经大气稀释、扩散，对周围大气环境及环境敏感点的影响不大，

环境质量可以保持现有水平。

（二）废水

1、废水源强

项目废水主要为生产废水、水膜除尘废水、锅炉废水和生活污水。

（1）生产废水

项目生产废水主要包括设备清洗、果蔬清洗、场地清洗、瓶子/盖子清洗等

废水，废水主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、总氮、总磷等污染因子，根

据《第二次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》152 饮料制造行业系

数手册中产排污系数：生产过程中产污系数每吨产品废水量 3吨，CODcr4800g，

氨氮 293g，总氮 387g，总磷 16g，类比同类项目，BOD5的产生浓度为 350mg/m3，

生产废水收集后排入新建污水处理设施处理进一步处理。扩建项目苹果原汁、

葡萄原汁、米浆原汁、姜汁原汁、红枣泥的产生量合计 6810t，项目生产废水

污染物产生情况见下表。

表 4-6 生产废水污染物产生一览表

项目 废水量 CODcr BOD5 氨氮 总氮 总磷

产品名称 果蔬原汁（苹果的产污系数）

产污系数 3.00m3/t 4800g/t 1050 g/t 293g/t 387g/t 16g/t

产生量(t/a) 20430 32.69 7.15 2.00 2.64 0.11

产生浓度
(mg/m3) / 1600.00 350.00 97.67 129.00 5.33

备注：葡萄原汁、米浆原汁、姜汁原汁、红枣泥的生产工艺与苹果汁的生产工艺相同

或相似，故生产过程中的生产废水产生系数参照苹果的产污系数。

（2）水膜除尘废水

本项目锅炉除尘过程产生少量的锅炉除尘废水，年用量约 20t，除尘废水

经沉淀池处理后循环使用，不外排，补充水量约为 2t/a。



40

（3）纯水制备给排水

项目有 1 套纯水制备系统，所制纯水用于原汁调配。根据设备的设计资料

和项目建设单位的实际使用情况，纯水的制备效率为 50%。根据业主提供资料，

纯水制备系统用水量为 26.6t/a（7980t/a），根据其制备效率，制备纯水为 13.3

t/a（3390t/a），所制纯水全部用于原汁调配。剩余水 50%的水回用于设备清洗、

果蔬清洗、场地清洗、瓶子/盖子清洗，不外排。

（4）锅炉补充用水

根据《第二次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》4430生物质工

业锅炉产排污系数：锅炉锅外水处理产污系数为每吨原料 0.356m3、则锅炉外

排水量为 142.4m3/a。该部分废水经絮凝沉淀后循环使用，不外排。锅炉使用过

程中部分水分在加热过程中蒸发，需要定期补充新鲜水，补给水量约 10%，则

补充水量为 0.047t/d、14.2t/a,该部分水成为水蒸气逸散，无废水产生。

（5）生活污水

本项目新增员工定员 50人，均不在内食宿，年工作天数为 300天，每天

工作 8 小时。根据广东省地方标准《用水定额第 3 部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）所制定的各项用水定额并经类比分析，办公楼无食堂住

宿人员生活用水按 28m3/（人·a），则本项目生活用水量约 1400m3/a。

生活污水产生量按生活用水量的 90%进行计算，则生活污水产生量为

1260m3/a。生活污水经过三级化粪池处理后排入自建污水处理设施进行处理达

到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准。

生活污水中主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS 和氨氮。

综上，扩建外排的废水包括生产废水（设备清洗、果蔬清洗、场地清洗、

瓶子/盖子清洗）和生活污水。项目废水经自建污水处理设施处理达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准后，部分（30%）

外排至项目东面的凤池溪，部分（70%）用于周边脐橙基地灌溉。

扩建项目废水产排情况见表 4-7。



41

表 4-7 扩建项目废水产排情况一览表单位：m3/a

序号 工序名称 新鲜水用水量 产生量

1 生产废水 22700 20430

2 水膜除尘 2 0

3 锅炉补充用水 14.2 0

4 生活用水 1400 1260

合计 24116.2 21690

备注：生产用水量根据废水排污系数为 0.9进行推算。

项目产生的生产废水、生活污水经自建污水处理设施处理达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB 44/26—2001）第二时段一级标准后，部分（30%）

外排至项目东面的凤池溪，部分（70%）用于周边脐橙基地灌溉。自建污水处

理站采用预处理+水解酸化+CASS处理工艺，根据《第二次全国污染源普查工

业污染源产排污系数手册》152 饮料制造行业系数手册表中 CODcr 的处理效

率达 98%，氨氮处理效率达 95%，总氮处理效率达 90%，总磷处理效率达到

60%，BOD5的处理效率为 95%。

扩建项目污水产排污情况见表 4-8。

表 4-8 扩建项目污水产排污情况一览表

类型 污水量 项目 CODCr BOD5 氨氮 总氮 总磷

生产

废水
20430

产生浓度

（mg/L） 1600 350 97 132 5.3

年产生量

（t/a） 32.69 7.15 2.00 2.64 0.11

排放浓度

（mg/L） 32 17.5 4.85 13.2 2.12

年排放量

（t/a） 0.654 0.358 0.100 0.264 0.044

生活

污水
1260

产生浓度

（mg/L） 300 250 40 60 4

年产生量

（t/a） 0.378 0.315 0.0504 0.0756 0.00504

排放浓度

（mg/L） 6 12.5 2 6 1.6

年排放量

（t/a） 0.00756 0.01575 0.00252 0.00756 0.00201
6



42

综合

废水
21690

排放浓度

（mg/L） 30.49 17.21 4.72 12.50 2.10

年排放量

（t/a） 0.661 0.373 0.102 0.271 0.046

排入凤

池溪废

水

（30%
）

6507

排放浓度

（mg/L） 30.49 17.21 4.72 12.50 2.10

年排放量

（t/a） 0.198 0.112 0.031 0.081 0.014

周边脐

橙基地

灌溉废

水

（70
%）

15183

排放浓度

（mg/L） 30.49 17.21 4.72 12.50 2.10

年排放量

（t/a） 0.463 0.261 0.071 0.190 0.032

表 4-9 项目废水治理设施一览表

废水类别 处理工艺 处理能力
是否为可行

技术
排放口

排放方

式
去向

排放规

律

综合污水

预处理+水
解酸化

+CASS处

理

100 m3/d
（处理量

为
81.135m3/d

）

是 DW001 间接排

放

部分（70%）周

边脐橙基地灌

溉，部分（30%）

排入凤池溪

间歇排

放

表 4-10 监测要求一览表

监测点位 污水站排放口 DW001

监测因子 pH、CODcr、BOD5、氨氮、总磷、总氮

监测频次 1 次/季度

2、废水处理可行性分析

项目产生的生活污水经化粪池处理汇同生产废水一起排入自建污水处理

设施进行处理，处理后综合废水达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB

44/26—2001）第二时段一级标准后，部分（30%）外排至项目东面的凤池溪，

部分（70%）用于周边脐橙基地灌溉，其达标性分析如下。

（一）污水处理设施污水处理工艺

项目新建一套污水处理设施，污水处理设施采用预处理+水解酸化+CASS

处理工艺处理生产废水、清洗废水和生活污水，其废水处理工艺流程图如图 4-1

所示。



43

图 4-1 污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

污水处理设施污水处理工艺流程主要包括格栅、调节池、沉淀池、水解酸

化池、CASS池等。

格栅：截留废水粗大污物的处理设施。

调节池：调节池调节水质，稳定水量，减轻对后续工段的负荷冲击，调节

池中设置潜水搅拌器，使废水反应均匀、充分。调节池出水泵送至絮凝池。

絮凝沉淀池：通过药剂或机械作用使水中悬浮微粒集聚变大，或形成絮团，

从而加快粒子的聚沉，达到固-液分离的目的的现象。剥落下来的生物膜和悬浮

污泥，为进行泥水分离降低悬浮物的含量，本方案选用斜管沉淀池，即沉淀区

内设有斜管，在平流式或竖流式沉淀池的沉淀区内利用倾斜的平行管或平行管

道（有时可利用蜂窝填料）分割成一系列浅层沉淀层，被处理的和沉降的沉泥

在各沉淀浅层中相互运动并分离。设置斜管沉淀池，斜管沉淀池占地小，出水

悬浮物低。

水解酸化池：在兼氧微生物的作用下，通过潜水搅拌机搅拌使废水中的有

机物初步水解，同时废水中蛋白质等大分子和难降解物质进行分解形成小分子

和易降解的物质，提高了废水的可生化性，为好氧生化创造条件。

CASS池：在序批式活性污泥法（SBR）的基础上，反应池沿池长方向设

计为两部分，前部为生物选择区也称预反应区，后部为主反应区，其主反应区

后部安装了可升降的自动滗水装置。整个工艺的曝气、沉淀、排水等过程在同

一池子内周期循环运行，省去了常规活性污泥法的二沉池和污泥回流系统；同

时可连续进水，间断排水。在预反应区内，微生物能通过酶的快速转移机理迅

速吸附污水中大部分可溶性有机物，经历一个高负荷的基质快速积累过程，这

对进水水质、水量、pH和有毒有害物质起到较好的缓冲作用，同时对丝状菌

的生长起到抑制作用，可有效防止污泥膨胀；随后在主反应区经历一个较低负



44

荷的基质降解过程。CASS工艺集反应、沉淀、排水、功能于一体，污染物的

降解在时间上是一个推流过程，而微生物则处于好氧、缺氧、厌氧周期性变化

之中，从而达到对污染物去除作用，同时还具有较好的脱氮、除磷功能。

对于本项目的总体处理工艺，各分项工艺均有较为成熟的工程实例，根

据《第二次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》152 饮料制造行业

系数手册表中 CODcr 的处理效率达 98%，氨氮处理效率达 95%，总氮处理

效率达 90%，总磷处理效率达到 60%，BOD5处理效率达 95%，本项目污染

物去除率完全可以达到排放标准的要求。

（二）废水排放可行性分析

（1）污水处理设施可行性分析

新建污水站处理现有的废水和扩建项目的废水，现有生产废水和生活污水

排放量约 8.835m3/d（2650.5m3/a），根据工程分析，扩建项目生产废水和生活

污水产生量为 72.3m3/d（21690m3/a），废水污染物产生浓度为CODcr：1600mg/L、

BOD5：350mg/L、NH3-N：97mg/L、总氮 132mg/L、总磷 5.3mg/L。新建污水

处理设施设计处理能力为 100m3/d，项目建成后污水量约 81.135m3/d

（24340.5m3/a），新建污水站完全能够容纳建成后的污水；项目污水处理设施

设计可处理的污染物最大浓度为 CODcr：15000mg/L、BOD5：4500mg/L、NH3-N：

200mg/L、总氮 250mg/L，总磷 50mg/L，大于项目废水的预计产生浓度。根据

表 4-8，项目污水处理设施的排放符合广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB 44/26-2001）第二时段一级标准。

项目地块周边为脐橙基地，种植有大量脐橙，研究1表明天然降水与作物生

长发育需水不匹配，普遍存在春旱、伏秋干旱和冬旱现象，脐橙柑橘灌溉用水

需求大。考虑梅州降雨特点，年内降雨多集中在 4～9月,占全年的 70%～80%，

结合脐橙产业园实际种植状况及用水需求，经处理后的废水 70%用于周边脐橙

园灌溉，30%排入凤池溪。废水排放量较小，不会对项目东面的凤池溪产生明

显影响。

1王武,杨海建,洪林,杨蕾,王敏,李霜.柑橘需水规律研究进展及趋势展望[J].南方农

业,2022,16(19):141-147+152.DOI:10.19415/j.cnki.1673-890x.2022.19.035.



45

综上，不论是水量或者水质，污水处理设施处理扩建后的综合废水的方案

可行。

（2）废水回用可行性分析

根据工程分析，项目扩建完成后，全厂用于灌溉废水量为 56.79m3/d